Autoritatibus pbat q. non semel tantū

si frequenter pcta dimittant p penitentiam

Quod vero penitentia non semel
tantum agatur. sed frequenter
iteretur. & per eam. frequenter
iterum remia prestetur / pluribus san:
ctorum testimonij probatur. Nit enim
aug. scribes contra quosdam hereticos
qui peccantibus post baptismum semel
tantum dicebant utilem esse penitentia
Ita adhuc instant perfidi qui sapiunt
plus q. op̄et non sobrie. sed exceden:
tes mensuram dicunt. & si semel peccan:
tibus post baptismum valeat penitentia
non tamē lepe peccantibus proderit ite:
rata. alioquin remissio ad peccatum es:
set incitatio. Dicunt em̄ quis no semper
peccaret si semper redire posset. dicunt
em̄ dominum incitatorem mali si semp̄
peccantibus subuenit. & ei peccata pla:
cere quibus semper presto est gratia.
Erzant autem. constat em̄ ei peccata di:
splicere / qui semp̄ presto ē ea destruere
si ea amaret non semper ea destrueret.
Idem ad mācedōnum. in tantum homi:
num iniqitas aliquando preditur / ut
etiam post peractam penitentiam post
altaris reconciliationem vel similia vel
grauiora commitant. & tamen deus fa:
cit etiam super tales orari solem suum.
nec minus tribuit q. ante tribuerat lar:
gissima munera vite & salutis. & q. quis ei:
us in ecclesia locus ille penitentie no co:
cedatur. deus tamen super eos sue pati:
entie no obliuiscitur. Ex quorum nume:
ro si quis nobis dicat. dicite utrum mi:
hi aliquid prosit ad vitam futuram si in:
ista vita illecebrofissime voluptatis bla:
dimenta contempsero. si me penitendo
vehementius q. prius excruciauero. si
überius fleuero. si melius vixerero. si pa:
peres largius sustentauero. si caritate
ardentius flagrauero. quis vestrum ita
desipit ut huic homini dicat nihil tibi
ista in posterum proderunt. Vade sal:
tem huius vite suavitatem fruere. Quer:
tat deus tam immanem sacrilegam q.

Si ergo sicut ea quae per nos peccatae habemus et hoc est nos ipsi qui nos peccatae habemus. Non enim nos peccatae habemus sed nos nos ipso. Non enim nos peccatae habemus sed nos nos ipso. Non enim nos peccatae habemus sed nos nos ipso. Non enim nos peccatae habemus sed nos nos ipso.

Contra reprobant erroris de peccatis de uita huius saeculi et contra supplicium et contra uas peccatis et contra ueritatem de peccatis et contra peccata. Non enim nos peccatae habemus sed nos nos ipso. Non enim nos peccatae habemus sed nos nos ipso.

14.

A d dicitur. **I**tem iohannes crisostomus de reparatione lapsi. talis mihi crede/ talis est erga homines pietas dei. Nunq̄ spernit penitētiam si ei sincere & sim pliciter offeratur/ etiam si ad summum quis perueriat malorum. & inde tamen velit reuerti ad virtutis viam suscipit li benter & amplectitur. & facit omia qua tmus ad priorem renocet statum. Qd q̄ est adhuc prestantius & eminentius etiam si non potuerit quis explere omnem satissaciendi ordine; quantulacunq; tamen & qualibet breui tempore ge stam non respuit penitentiaz. suscipit eti am ipsam nec patitur quāuis exigue con uersionis perdere mercedem. Exemplis etiam hoc idem astrui potest David em p̄ penitentiam adulterij simul & homici dij veniam impetravit. grauiter tamen postea deliquit in populi enumeratione qd populi multitudo prostrata ostendit. Illud autem mirabile est q̄ angelo ferenti plebem se obtulit dicens. grer iste quid fecit fiat manus tua in me / & in domi patris mei. Quo facto statim sa crificio dignus iudicatus est. qui absolu tione extimabatur indignus. Nec mirum si tali sua oblatione p̄ populo. pec cati sui adeptus est veniam cum moyses offerendo se pro plebis errore peccata diluerit. His alijsq; testimonijs pluribus euidenter ostenditur per penitenti am non semel tantum sed sepius nos a peccatis surgere. & veram penitentiam sepius agi. Voluntarie enim peccatib; vobis vt ait apostolus non relinquitur hostia p̄ peccatis secunda. sed quia se mel tantum xp̄m oportuit pati. nec relin quitur secundus baptismus. Relinquit vero secunda penitentia & tercua. & deinceps vt iohannes crisostomus sup hunc locum ait. Sciendum inquit q̄ hic quidam exurgunt horum verborum occasi one penitentiam auferentes. quasi p̄ pe nitentiam non valeat peccator post lap sum resurgere secundo & tertio & deinceps. Verum etiam in hoc penitentiam

non excludit nec ap̄ciationem que sepe fit per penitentiam sed secundum bap tismum & hostiam.

Contra pluribus irrecitis peccatis non po test penitere de uno vere nisi de omnibus peniteat. **M**erita **L**aura **H**ero

14. 3

Sicut predictis autoritatib; illorum error cōuincit qui pe nitentiam sepe agendam & per eam a lapsu peccantes frequenter surge re diffitetur. ita eiusdem illorum opinio eliditur qui pluribus irrectum peccatis asserunt de uno vere penitere. eiusdem q̄ veniam a domino consequi posse. si ne alterius penitentia. qd etiam auto ratibus astrarere conantur. **N**it enim p̄ pheta. Non iudicabit deus his inuidip sum. vel ut alij transstulerunt non surges duplex tribulatio. Si ergo inquiunt illi aliquis sacerdoti fuerit confessus vnum de duobus peccatis vel pluribus. & de illo inunctam sibi penitentiam a sacer dote satisfactione expleuerit ceteris ta citis. non pro illo peccato amplius iudi cands est de quo satisfecerit ad arbit rium sacerdotis. qui vicem xp̄i in eccl esia gerit. Ideoq; si de eo iterum iudice tur. his inuidipsum iudicat deus & surget duplex tribulatio. Sed de his ergo oportet tantum intelligi illud qui presen tibus supplicijs commutantur in bonis & sic perseverant. super quos non surget duplex tribulatio. qui vero inter fla gella duriores & deteriores sunt ut pha rao. presentibus eterna connectunt. vt temporale supplicijs sit eis eterne. pene inicium. vnde aug. Igitur succensus est & cetera. id ē vndicta hic incipiet & ar debit usq; ad extremam damnationem. Hoc contra illos notandum est qui dicunt illud. non iudicabit deus his inuid ipsum ad omia pertinere flagella. quia quidam hic flagellis emendantur. alij hic & meternum puniuntur. Numq; enim modis flagella cotingunt. vel ut iustis. per patientia merita augeantur. vt iob.

14. 3

14. 3

14. 3

14. 3

*Necis dicitur, cumque peccata sunt, non habendis et pessimi
placitum est. Quod si dicitur quod in peccato tunc placitum
dipersum, ad ipsam etiam et leuid dulcedo non est aperte vel patet
est ut quod peccatum illud deponit, non est. Non est modus patitur
penitus, potius squalidus venus et dolor. Et si placitum est, dicitur
quod non est. Non est quod quod est, potius squalidus et
penitus, et non est. Tamen est etiam et non potius squalidus, id est
penitus et squalidus.*

vel ad custodiā virtutū. ne superbia
tēptet ut paulo. vel ad corrigenda pēc-
cata ut marie lepra. vel ad gloriā dei
ut de ceco nato. vel ad īiciū pene ut hē
rodi. quatinus hic videatur quid ī infer-
no sequatur. secundū illud dupli cō
tritione concere eos. Illa ergo autoris-
tas naum non cogit nos sentire omnia
que temporaliter punitur non vteri-
us a deo punita. Nam et si super eum
demi locum. Ier. dicat egyptios et isra-
helitas a deo temporaliter punitos ne ī
eternum punitentur non ē tñ de omnibz
gialiter itelligenz. Nit em sic. Quid gñs
humanus diluicio. zodomitas igne. egypt-
ios mari. et isabelitas ī heremo per-
didit. Scitote igitur temporaliter pro
peccatis punisse/ne ī eternum punitret.
quia non iudicabit deus bis ī midipsum.
qui ergo puniti sunt postea non pumen-
tur. alioquin mentitur scriptura quod
nephas est dicere.

Quae sit intelligentia premissorum.

Hec tande lector his verbis et ca-
ue ne de oibz generaliter intel-
ligas. sed de his tantum qui ī
ter flagella ipsa penitentiam egerunt.
credentes ī deum hebreorum quā eti-
breuem et momentaneam tamen non re-
spuit deus. Quid autem qui p tempore
flagellū corriguntur post eternaliter
pumanē. ibidem ostendit agēs de fideli
deprehēsō ī adulterio qui decollatur
vbi ostendit levia peccata breui et tem-
porali supplicio purgari. Magna vero
dintur misericordia supplicijs reseruari.
ita inquietus. Querat hic aliquis si fide-
lis deprehēsō ī adulterio decolletur
quid de eo postea fiat. aut em punitur
et falsum est quod dicitur non iudicabit deus
bis ī midipsum. aut non punitur et op-
tandum ē adulcis. vt hic breui pena pu-
mantur ut frustētur ibi cruciatus eter-
nos. Qd qd respondemus deum ut oī-
mum rerum ita suppliciorum quoqz sciz-

re mensuras. et non preueniri sententiam
iudicis. nec illi ī peccatorem exercēde
de hinc pene auferri potestatez et mag-
num peccatum magnis et diuturnis lui-
cruciatis. Si quis vero punitus sit
ut ille qui israhelite maledixerat et qui
ī sabbato ligna collegerat tales postea
non puniti. quia culpa leuis presenti sup-
plicio compensatur. leuis em culpa leui
supplicio compensatur. Hinc satis immi-
nit ier. grauia peccata et hic puniti gra-
ui supplicio. et in futuro punita eter-
naliter de quibus penitentia non agitur
inter flagella. Levia vero que hic punit-
untur leui pena compensationem recipi-
re. qd ī bonis fieri non ambigimus. et ī
malis forte etiam fit ita. Satis iam ap-
paret. qd illi de prophetia inducerint non
facere p eis qui dicunt ei qui crimen sibi
reseruat/de alio veniam prestari per pe-
nitentiam. Alias quoqz autoritates mi-
ducunt. Nit em gregorij pluit domini
super unam ciuitatem et super alteram
non pluit. et eandem ciuitatem ex parte
compluit. et ex parte aridam reliquit.
Cum ille qui primū odit ab alijs vicijs
se corrigit una eadeqz ciuitas ex parte
compluitur. et ex parte arida remanet.
quia sunt quidam qui cum quedaz vicia
resecant ī alijs grauiter perdurant. Itē
ambro. prima consolatio est quia nō ob-
liniscitur misereri deus. Secunda per
punctionem. ubi et si desit fides pena sa-
tis facit et releuat. Ratione quoqz utunc
dicentes. si quis unum peccatum confi-
tetur altero tacito. satisfactionem a sa-
cerdote iniunctaz expleuerit. nunquid si
et peccatum tacitum cōuersus fuerit cō-
fessus. pro vtroqz ei penitentia iniungit
longe est hoc a ratione et ecclesie cōsue-
tudine que pro eodem peccato non ite-
retur nulli bis penitentiam imponeat. fu-
it ergo illa peccati condigna satisfactō
vnde et peccatum delectum videtur

Quomodo accipienda sint premissa

Dis responderi potest sic. illud greḡ. pluit domin⁹ r̄c. Non ad criminis veniam sed ad operis peccati desertionem referendum est. ut ideo pars ciuitatis dicatur complui. q̄ ab actu & delectatione peccati cui ante seruiebat modo cessat. non q̄ eius veniam habeat. Vocaturq; pluvia illa talis continentia qua ab opere peccati reuocatur quia ex fonte gratie dei id cordi i stillatur ut vel sic paulatim ad penitentiam veniat. vel eo minus punitur a dō qui diuturni delectatione & actu peccati maius sibi accumulasset tormentum. Si vero ad indulgentias reatus pluvia referatur euangelice sententie contraire videbitur. Si em̄ ppter immisericordia qui quis p̄ximo suo non misereat etiā q̄ dimissa sunt replicantur ad penā. multo magis que nōdum sunt dimissa ppter odium fratrem ad penam reseruari p̄bant. Et si ille qui arbitrium sue voluntatis constitutus est. nō potest inchoare nouam vitam. ut ait aug. nisi peniteat eum veteris vite. quomodo ad novitatem indulgentie perueniet qui odij vētustatez nō depositum. Illud etiā qđ am̄ brosus ait. & si fides desit pena satisfactio r̄c. Non de fide intelligitur qua credit in deum. sed de conscientia delicti. Deest em̄ fides. cum conscientia peccati non subest. Nam cum delicta omnia nemo intelligat. est aliquando in homine peccatum cuius non habet conscientiam. Vnde apostolus. Nihil mihi cōsciens sum. sed non in hoc iustificatus. Cuz ergo quis flagellatur pro peccato cui non est conscius. si patienter fert penaz & humiliter amplectitur. cogitās se forte peccatu; habere qđ non intelligit p̄ eo puniri a deo. pena illa satisfactio re leuat grauatum. Ad hoc autem qđ obligatur de satisfactione illa si satisfactio non fuit. iterum imponenda ē. Si vero iterum imponenda nō est. satisfactio fuit. & si satisfactio fuit. veniam impetravit. Responderi potest satisfactionem

ideo non fuisse. quia ille dignos fructus penitentie non fecit. Est em̄ satisfactio penitentie ut ait aug. peccatorum causas excidere. nec suggestionibus earum aditum indulgere. Idem sane qui scelerate vivunt nec curant talem vitam mōresq; corrigere. & inter ipsa facinora sua elemosinas frequentare non cessant. frustra ideo sibi blandiuntur quia domin⁹ ait. date elemosinam. & ecce omnia mūda sunt vobis. hoc em̄ q̄ late pateat nō intelligunt.

De generibus elemosinarum.

Multa em̄ sunt genera elemosinarum. que cum facimus adiumenti cibum. sitiensi potum & huiusmodi sed etiā qui dat veniam petenti elemosinā dat. & qui emendat verbere in quę potestas datur. vel cohercet aliqua disciplina. vel orat ut ei peccatum dimittatur elemosinam dat. quia misericordiam prestat. multa em̄ bona prestantur in utili. quando eorum utilitati & non voluntati. sed ea maior ē qua ex corde dimittimus. quod in nobis quisq; pecauit. Numis em̄ magnum est erga eū esse beneficiolum qui tibi nihil mali fecit. Illud multo grandius ut tuum etiam mimicuz diligas. & ei qui tibi malū vult. & si potest facit. semper bonum velis facias qđ possis. qđ ergo dominus ait. date ele. & o. m. s. v. ita ne intellecturi sumus ut non credentibus in xp̄m. munda sunt omnia si elemosinas istas dederint qui vult ordinare elemosinam dare. a se debet primum incipere & eam primum sibi dare. Est em̄ elemosina opus misericordie. verissimeq; dictum est. miserere anime tue placē deo. Non ergo se fallant qui per elemosinas largissimas fructuum suorum vel pecunie / impunitatē se emere estimat in peccatis permanentes que ita diligunt ut in eis optent versari. Qui vero diligit iniuritatem. o. a. s. qui

odit animam suam nō est misericors ei
sed crudelis. diligendo quippe eam se-
cundum seculum. odit eam secundus de-
um. Si ergo vult ei dare elemosinam su-
am per quam fit munda /odiat eam se-
cundum seculum. & diligat eam secundus
deum. hac elemosina quā sibi homo pri-
mit debet mundantur interiora. ad qd
hortas xp̄c ait. Ondate que intus sūt.
immundis em̄ nihil est mūdum sed pol-
luta sunt eorum mens & conscientia ut
ait apostolus. Immundi vero sunt om̄s
quos non mundat fides. qua creditur i
cristum de qua scriptum est. Ondans
fide corda eorum. sed ne istas elemosin-
nas que sunt de fructibus terre respon-
se xp̄c videretur hec inquit oportuit fa-
cere sc̄z iudicium & caritatem da & illa
non omittere id est elemosinas fructū
terrenorum. Et bis datur intelligi qd in
peccato mortali permanentes & si ele-
mosinas largas faciant non tamen per
eas satisfaciunt. quia inordinate agunt
dum a se non incipiunt. nec proprie dici-
tur elemosina tale opus. dum sibi ipsi
crudeles existunt. n̄ placentes deo. Nō
ergo dicenda est illa satisfactio peccati
quam quis agit p̄ uno peccato. dum p̄
durat in altero. quia nihil prodest ieu-
nare & orare. & alia bona agere nisi mēs
reuocetur a peccato. & si aliquando co-
uersus tacitum peccatum sacerdoti fue-
rit confessus/de utroq; imponenda est
ei satisfactio. quia de primo condigne
non satisfecit.

Secundum quosdam fuit satisfactio

Quibusdam tamen videtur fui-
se satisfactio s̄z infructuosa du-
i in peccato altero persistit. per-
cipietur tamen fructus eius. incipit qd
pficerere cum peccati alterius penituerit
Tunc em̄ utrumq; dimittitur peccatus
& satisfactio precedens viuiscatur qua-
fuerat mortua. sicut baptismus illi qui
accedit sicut. tunc primus valet cum

fictio a mente recedit per penitentiam/
& in huius opinione mūmentum au-
toritates inducunt. Nit em̄ aug. prius ē
credere & nostra fides hoc postulat ut
cū gratia xp̄i in homine destruxerit ma-
la priora. etiam remuneret bona. & cum
destrui qd suum non innemit. diligit bo-
num qd in peccante plantauit. Itē iex.
Si quādo videris inter multa peccata
quenq; facere aliqua iusta opera non ē
tam iustus Deus ut ppter multa mala
obliuiscatur paucorum bonorum. sed fa-
ciet eum metere & in borrea congrega-
re que bona terra seminavit. sed hec di-
cta intelligimus de illo qui in caritate
quoda; tempore bona facit & bonus ē.
alio vero tempore malus ē & multa pec-
cata facit. Non ergo intelligendum est
cum inter multa peccata iusta opera fe-
cisse. quasi simul eodemq; tempore pec-
cata fecerit & iusta opera. sed diversis
temporibus utraq; egisse. Nisi em̄ bos-
nus foret quando bona fecit. non sem-
nasse diceretur i terza bona. Destruxit
ergo malis post opera bona commissis
priora bona in caritate. sc̄z facta que se-
quentia mala mortificauerant. peniten-
tia de illis malis habita. viuiscantur &
remunerantur. Onde apostolus. Jacie-
tes fundamentum penitentia ab operis
bus mortuis. opera mortua nominans.
priora bona signat. que per sequens pec-
catum erant mortua. quia hi p̄ peccando
priora bona irrita fecerūt. hec sicut pec-
cando irrita sunt ita per penitentia; re-
uniscunt & ad meritum eternitatis pro-
ficere incipiunt. Similiter & illud bonū
amat Deus qd in peccante. plantauit. in
illo sc̄z qui post illud bonum peccauit.
Non similis peccans & bene operans ex-
titit. quia talis hominis opus nō dilige-
ret Deus ad remunerationem.

De operibus bonis.

Potest etiam accipi de operib⁹
bonis que ab aliquo sunt dum
malus est. & in peccato mortali

persistit vel ad tempus vel usq; in fine
que dicuntur remunerari a deo & non dari
oblivionem. non quia proficiant ad vitam
eternam obtinendam. sed ad tolerabilis
extremi iudicij supplicium sentiendum. sicut
de fide & ceteris que sine caritate habetur
Aug. ait. Si quis non habes carita-
tem que percutiet ad uitatem spiritus
& vinculum pacis quo ecclesia connecti-
tur in aliquo scismate constitutus. ne cri-
stum neget. patitur tribulationes. fama
persecutionem vel flamas vel bestias.
vel ipsam crucem. timore gehenne. nul-
lo modo ista culpanda sunt. Immo &
hec laudanda est patientia. Non enim di-
cere potuimus melius ei fuisse. ut Christus
negando nihil eorum pateretur que pas-
sus est confitendo. sed estimandum est
fortasse tolerabilius ei esse futurum iudi-
cium qd si Christus negando nihil eorum
pateretur. unde illud qd ait apostolus
I Cor.
Si tradidero corpus meum ita ut arde-
am. caritatem autem non habuero nihil
mihi prodest. Nihil prodesse intelligat
ad regnum obtinendum non ad extremi
iudicij tolerabilius sub eundem suppli-
cium. & infra hec propter caritatem dicta
sunt. sine qua in nobis non potest esse ve-
ra penitentia. quoniam in bona caritas
dei est que tolerat omnia

Perstringit dictorum summam ut alia
addat.

Si his ostenditur bona que sine
caritate fiunt prodesse quidem
ad tolerabilem penam senti-
endam. sed non ad vitam obtinendam.
Illa etiam que in caritate quis facit si po-
stea lapsus fuerit. nec exurrexerit non
esse in memoria dei. Ezechiel dicit. si au-
terterit se iustus a iusticia & fecerit ini-
quitate; nunquid viuet / omnes iusticie
eius quas fecerat non recordabuntur. in
peccato suo morietur & non erunt in me-
moria iusticie quas fecit. In cuius loci
expositio greg. ait. Hic nobis maxime
considerandum est. quia cum mala com-

mittimus sine causa ad memoria; trans-
acta bona reuocamus. quoniam in perpe-
tratione malorum nulla debet esse fidu-
cia bonorum preteritorum. Intelligen-
dum est hoc ad vitam pricipiendam bona
preterita non dare fiduciam. & si ad mi-
torem penam alioquin premisse autori-
tati augustinus obuiaret. bona ergo si-
ne caritate facta & bona in caritate fa-
cta que omittatur mortalis culpa/qua; non sequens penitentia delet/ ad sensum
minoris pene proficiunt non ad vite fru-
clum.

Autoritates alias inducit contra eos qd
dicunt de uno peccato penitentia agi
altero tacito.

Antis arbitror illis esse respon-
sum qui asserunt de uno crimi-
ne penitentiam agi & veniam p-
stari/ alio in delectatione retento vel p-
confessionem non exposito. qui non mo-
do premissis autoritatibus confutantur
sed etiam subditis. Nit enim augustini
sunt plures quos peccasse sed non
omnino seruantes sibi quedam in quibus
delectentur. non animaduertentes do-
minus simul mutum & surdum a demo-
nio liberasse. per hoc docet nos non quia;
nisi de omnibus sanari. Si enim vellet pec-
cata ex parte reseruari habentem septem
demona perficere potuit. vix expulsis/
expulit autem vi. vt omnia criminis sim-
ul eicienda doceret. Legio nem vero domi-
num ab alio eiciens nullum reliquit
de omnibus qui liberatum possideret.
Ostendens qd si etiam peccata sunt mil-
le/oportet de omnibus penitere. Nun-
qd ali quem sanauit dominus quem omnino
non liberavit. Totum enim hominem sana-
uit in sabbato quia & corpus ab omni
firmitate & anima ab omni contagione
iudicans penitentes oportere simul do-
lere de omni crimen. Scio enim dominum
inimicum omnem criminoso. Quomodo er-
go qui crimen reseruat de alio recipere
venia. sine amore dei consequeret veniam
sine quo nunquam inuenit gratiam hostis

Fidelis. Vnde. p. dicitur. nunc fuit. Vnde p. dicitur. et fuit. p. dicitur. p. dicitur.

*tunc qd. ut sicut qd. in fidei dono p. dicitur
t. n. oia. l. d. t. n. o. d. p. d. t. m. i. t. t.*

em̄ dei ē dum offendit pseueranter. Que
dam impietas infidelitatis est ab illo q̄
iustus et iusticia est. dimidiā sperare ve
niam. Jam em̄ sine vera penitētia inue
niret gratiam. Penitentia em̄ vera ad
baptismi puritatē conat ducere. Recte
em̄ penitens qdquid sordis post purifi
cationem baptismi contraxit. oportet vt
ablinat saltem lacrimis mentis. sed satis
durus est cūus mentis dolorem oculi n̄
declarant. sed sciat se culpabiliter durū
qui deflet damna temporis vel mortem
amicī. et dolorem peccati non ostendit i
lacrimis. quem ergo penitet/omnino pe
nitent. Idem penitentes si vere estis
penitentes et non estis irridentes/muta
te vitam. reconciliamini deo. Penitent
iam agis. genua flectis et rides /subsan
nas dei patientiam. Si penitentiā agis
penitet te/si non penitet te/non es pe
nitens/si ergo penites/cur facis que fe
cisti male. Si fecisse penitet/noli facere
si adhuc facis certe non es penitens.
Item innocentius. 12. ammonemus fra
tre nos ne falsis penitentijs layco
rum animas decipi. et in infernum ptra
hi patientur. falsam autem penitentiam
esse constat. cū spretis pluribus de uno
solo penitentia agitur. vel cum sic agit
de uno. vt non discedat ab alio.

Repetit de vera penitentia ut addat.

Et premissis perspicua fit noticia
penitentie vere et satisfactionis
Illa em̄ vera ē penitentia que
peccatum abolēt. qd illa sola facit que
scelus corrigit. Illa vero scelus corri
git que odium commissi criminis et co
mittendi cum desiderio satisfaciendi af
fert. Judas em̄ penitusse legit sine asse
cutione veme. quia tali penitentia non
correxit crimen. **Vnde ier.** Nihil iude
pfuit egisse penitentiam per quā scelus
corrigere non potuit. Sic quando fra
ter peccat in fratrem vt emendare non
valeat q̄ peccauit. pot ei dimitti. Si m

autem permanēt opera. frustra voce as
sumitur penitentia. **H**oc est qd de eo di
citur. et oratio eius fiat in peccatum. vt
non solum emendare nequuerit prodi
tionis nephias. sed p̄p̄ij homicidij scel⁹
addiderit caue qualiter intelligas illō
vt emendare non valeat q̄ p̄c̄auit r̄c. n̄
em̄ emendatio hic intelligenda est rei
empte recompensatio sed delicti exp
bratio et abhomination. cum. satisfactio
nis desiderio. Demit em̄ iniuste quis a
licui qd restituere non valet. vt oculū
vel vitam et huiusmodi et tamen si pem
tuerit peccati cūm amore condigne sa
tisfactionis vēmam habet. **N**ec ideo q̄
q̄ putet qui rem alienam iniuste abstur
erit quam reddere potest. de illo pec
cato penitere ac vēmam consequi nō re
stituat ablatum. Quādiu em̄ res ppter
quam peccatum est non redditur si red
di potest. nō agit penitentia sed fingit.

Decima Sexta Dispositio

De tribus q̄ in penitētia. desiderāda sūt

Et perfectione autem penitētiae
tria obseruāda sunt. scilicet co
punctio cordis. confessio oris. satisfactio
opis. **Vñ ioh. os aureū. pfecta penitētia**
cogit peccatorē om̄ma libenter ferre.
in corde eius contritio. in ore confessio
in opere tota humilitas. hec est fructifera
penitentia. vt sicut tribus modis de
um offendimus. scilicet corde. ore. ope
ita tribus modis satisfaciamus. Sunt
em̄ tres peccati differentie. vt ait Au
gustinus. et in corde. et in facto. et in co
suetudine vel verbo. tanq̄ tres mortes.
vna quasi in domo. s. cum in corde sen
tetur libidini. altera quasi prolata iam
extra portam cum in factum pcedit as
sensio. tercia est male consuetudinis ta
q̄ mole premitur animus. vel noxie de
fensionis clpeo armatur quasi in sepul
cro cuius iam p̄tens. **N**ec sunt tria ge
nera mortuorum que deus legitur susci
tasse. huic ergo morti triplici. triplici re
medio occurritur. tritio. confessione

Satisfactione. Compunctionis nobis ibi commendatur. Scindite corda vestra et non vestimenta vestra. confessio ibi. Justus in principio sermonis accusator est sui. vere enim cōficitur qui se accusat. quoniam exerando malum sibi imputat. Et ibi effundite coram illo corda vestra. Et item. Confitemini alterutrum peccata vestra. Satisfactione a iohāne precipitur. ubi ait facite dignos fructus penitentie scilicet ut secundum qualitatem et quantitatem culpe sit qualitas et quātus pene. Non enim par debet esse fructus boni operis eius qui nihil vel minus peccauit et eius qui grauius cecidit. Ideo discretio penitenti valde necessaria est ut illa gerat que tradit aug^{2.} dicens. Consideret quā licatem criminis. in loco. in tempore. in pseuerantia. in varietate persone. et quā hic fecerit temptatione et in ipsius vicis multiplicitate executione. Oportet enim penitere formicantem. secundum excellētiā sui status vel officij. vel secundum modū meretricis et in modū operis sui. et qualiter turpitudinem egerit si in loco sacrato. si in tempore orationis constituto. ut sunt festinantes et tempora ieumij. Consideret in quantum pseuerauerit et defleat quā pseueranter peccauerit. et quanta virtus fuerit in pugnātōne. Sunt enim qui non solum non vincunt sed vltro se peccato offerunt nec exceptant temptationem sed preueniunt voluptatem et pratent secum quā multiplici actione vicij delectabiliter peccant. omnis ista varietas confitenda est et deflenda. ut cum cognoverit quā peccatum est. cito inueniat deum propicium. In cognoscendo augmentum peccati inueniat culis etatis fuerit. culis sapientie et ordinis. Immoretur in singulis istis et sentiat modum criminis purgans lacrimis omnem qualitatem vicij defleat virtutem qua interim caruit. Dolendum est enim non solum quā peccauit / sed quia se virtute privauit. Defleat etiam quā offendens in uno factus est omnium reus.

Ingratus enim extitit qui plenus virtutibus deum omnino non timuit. In hoc enim quisque peccator sit culpabilior quam ē deo acceptior. Ideo enim adam plus peccauit / quia omni bono abundauit. Alio etiam modo offendens in uno factus est omnium reus. quia omnis virtus patitur detrimentum ab uno vicio Ponat se omnino in iudicio et potestate sacerdotis nihil sui reseruās sibi. ut omnia eo iubente paratus sit facere pro recuperanda vita anime/que faceret per existenda corporis morte. et hoc cum desiderio. quia vitam recuperat infinitam. Cum gaudio enim facere debet immortales futurus/que faceret pro differenda morte moriturus semper deprecetur dominum. offerat deo mentem et cordis contritionem. deinde et quod potest de possessione. Tunc si quod offerat securus offerat/resperit dominus ad abel et ad munera eius. Prius dicit ad abel quā ad munera eius. In iudicio ergo cordis confrena est elemosina tribuentis. Nec considerandum ē quantum/sed qua mente qua affectione dat quod potest. Qui ergo sua peccata redimere vult temporalium oblatione/prius offerat mentem. Cave at ne ductus verecundia diuidat apud se confessionem ut diversa diversis velit sacerdotibus manifestare. Quidam enim vī celant quod alij manifestanda conservant quod ē se laudare. et ad hypocritam tendere et spē rem carere ad quas perfrusta putat puenire. Caveat etiā ne prius ad dominicum corpus accedat/ quā confortet se bona conscientia et doleat. quod nondum audeat sumere quē multum desiderat cibum salutarem. Cohibeat etiam se a ludis a spectaculis seculi qui perfectam vult consequi remissionis gratiam. Iste sunt digni fructus penitentie animam captiuam elaqueantes et in libertate seruantes. et infra. Querat anima dignos fructus. et si non dignos penitentie. Sunt enim digni fructus virtutum. qui non sufficiunt penitentibus.

penitentia enim grauiores postulat. ut dolore & gemitibus mortuus impetrat vitam. Ex his ostenditur qui sunt digni fructus penitentie quibus vera satisfactio expletur. & qd non omnes digni fructus sunt digni fructus penitentie. Qd de illa penitentia intelligitur que maiorum est crimum. Non em sufficiunt uiter delinquentibus que sufficiunt minus vel parum peccantibus

Three sit falsa satisfactio.

Hec sicut sunt digni fructus penitentie ac vera satisfactio. ita & indigni fructus & falsa satisfactio id est falsa penitentia. **Vnde** greg. falsas penitentias dicimus que non secundum autoritates sanctorum pro qualitate crimum imponuntur. Ideoqz miles vel negotiator vel alicui officio deditus qd sine peccato exerceri non possit. si culpis grauioribus irrecit ad penitentiam venerit vel qui bona alterius iniuste detinet. vel qui odiu in corde gerit. Recognoscat se veram penitentiam non posse peragere. nisi negotium relinquit. vel officium deserat. & odiu ex corde dimittat. & bona que iniuste absulit restituat. Ne tamen desperet interim quidquid boni facere potest hor tamur ut faciat. ut deus cor illius iustret ad penitentiam. cum sit penitentia interior & exterior. De utraqz per premisa satis apparat qd sit vera & que sit falsa

De tribus actionibus penitentie.

Predicatis vero adiciendum est qd tribus modis agitur penitentia ante baptismum scilicet de prioribus peccatis. post baptismum de grauioribus que post dimittuntur. Est etiam penitentia remialium quotidiana que etiam humilium est & perfectiorum. **Vnde** aug. tres sunt actiones penitentie. quas mecum eruditio vestra recogno-

sit. Una est que nouum hominem parturit donec per baptismum omnium perterritorum ablutio fiat peccatorum. quia nullus sue voluntatis arbiter. nisi permittat eum veteris vite. nouam inchoare potest. a qua parvuli sunt immunes cum baptizantur. quia nondum possunt ut libero arbitrio. quibus tamen ad remissionem originalis peccati predest eo rum fides a quibus offeruntur. Altera est actio penitentie post baptismum que fit pro illis peccatis que legis decalogus continet. Agunt ergo homines penitentiam ante baptismum de peccatis prioribus. ita tamen ut etiam baptizen sicut petrus ait. Agite penitentiam & baptizetur unusquisque vestrum in nomine meo. Agunt etiam penitentiam si post baptismum ita peccauerunt ut excommunicari & post reconciliari mereantur. Est etiam penitentia bonorum & humilium fidelium pene quotidiana in quod peccata condimus dicentes. **Dimitte** nobis debita nostra. Neqz ea nobis dimitti volumus que dimissa nobis in baptismo non dubitamus.

Three multitudine remialium ita aggrauat si cut unum grande peccatum

Sed illa que humane fragilitati quamvis parua tamen crebra surrepunt que si collecta contra nos fuerint ita nos grauabunt & oppriment sicut unum aliquod grade peccatus. Quod em interest ad naufragium. an uno grandi fluctu nauis operiatur & obruatur. an paulatim surrepens aqua in sentiam per negligentium culpam impleat nauem & submergatur. Ideo ieiunium & elemosine & orationes inuigilent. In quibus cum dicimus dimitte nobis debita nostra. manifestamus nos habere qd nobis dimittatur. & in his verbis humiliates animas nostras quotidiana agere penitentiam non cessamus.

De satisfactione veniam.

Que autem pueris sit satisfactione sufficiens Augustinus insinuat ita inquietus in enc. de quotidiana et brevibus leuiusque peccatis sine quibus hec vita non dicitur quotidiana oratio fidelium satisfacit. **E**cce enim est dicere pater noster qui es in celis re. delet omnino hec oratio minima quotidiana peccata. Delet et illa a quibus vita fidelium etiam scelerate gesta. sed penitendo in melius omittata discedit sicut veraciter dicitur. dimitte nobis debita nostra. ita veraciter dicitur sicut et nos dimitti debitoribus nostris. i. sic fiat quod dicitur. quia et ipsa elemosina est veniam potentibus omnino ignoroscere. **E**x his alijsque premissis iam facile est intelligere que per veniam libet sit exhibenda satisfactione. Sufficit enim dominica oratio cum ieiunio aliquo et elemosinis. sic tamen ut precedat contrito aliquantula et addatur confessio si adsit facultas de qua confessione post tractabitur. Pro grammazibz vero peccatis hec etiam in satisfactione adhibenda sunt. sed multo vellemus atque districtius. quia ut ait Augustinus. ad agendam penitentiam non sufficere vita in melius commutare. et a malis factis recedere / nisi et de his que facta sunt satisfaciat domino per penitentie dolorem. per humilitatis gemitus. per contriti cordis sacrificium. coopantibus elemosinis.

Tria ponuntur querenda primum an sine confessione dimittatur peccatum.

Dispositio 18ma xii
Et oritur questio multiplex. primo enim queritur utrum absque satisfactione et oris confessione per solam cordis contritionem peccatum alicui dimittatur. Secundo an aliquando sufficiat afferi deo sine sacerdote. Tercio an lapco fidei facta valeat confessio. In his enim etiam docti diuersa sentire inueniuntur. quia super his varia ac pene aduersa tradidisse videntur doctores.

Dicunt enim quida; sine confessione oris et satisfactione operis neminem a peccato mundari. si tempus illa faciendo habuerit. Alij vero ante oris confessionem et satisfactionem in cordis contritione peccatum dimitti a deo. si tamen votum confitendi habeat. unde prophetas. **D**icit confitebor ad uerbum in meum. et tu regim. et quod exponens Cassiodorus ait. dixi. i. deliberaui apud me quod confitebor et tu reges. **M**agna pietas dei quod ad solam promissionem peccatum dimiserit. votum enim pro operatione iudicatur. **I**tem Augustinus. nondum pronuntiat sed promittit se pronuntiatur / et deus dimittit. quia hoc ipsum dicere. quoddam pronuntiare est corde. Nondum est vox in ore ut homo audiat confessionem. et deus audit. **I**tem sacrificium deo spiritus atrit. cor. con. re. alibi etiam legitur. quacunque hora peccator conuersus fuerit et in gemuerit vita viuet et non morietur. Non dicitur ore confessus fuerit sed conuersus in gemuerit. **V**nde datur intelligi quod etiam ore tacente veniam interdum consequimur. **H**inc etiam leprosi illi quibus dominus precepit ut ostenderent se sacerdotibus in itinere antequam ad sacerdotes veniam. mundati sunt. **E**x quo insinuatur quod antequam ora nostra sacerdotibus aperiamus id est peccata confitemur. a lepra peccati mundamur. **L**azarus etiam non prius de monumento est eductus et post a domino suscitatus. sed intus suscitatus prodij foras viuus. ut ostenderetur suscitatio anime precedere confessionem. **N**emo enim potest confiteri nisi suscitatus. quia a mortuo velut ille qui non est perit confessio. Nullus ergo confitetur nisi resuscitatus. nemo vero resuscitatur nisi qui a peccato soluitur. quia peccatum mors anime est. quod est vita corporis. ita eius vita deus est. **H**is alijsque pluribus autoritatibus probatur ante confessionem vel satisfactionem sola compunctione peccatum dimitti. Quod quod negat eadem determinare laborat.

VItem autoritatibus econtra probat si
ne confessione non dimitti peccatum.

DEcnon in huius sententie deſ-
ſionem & ſue opinione affer-
ationem autorum testimonia in-
ducunt. At em̄ dominus p̄ psaliam. Dic-
tu iniquitates tuas ut iuſtificeris. Itē am-
bro. non potest quisq̄ iuſtificari a pec-
cato. mihi peccatum ipm̄ antea fuerit con-
fessus. Idem dicit. confefſio a morte
animam liberat. Confefſio aperit para-
dīſum. confefſio ſpem ſalutis tribuit. q̄z
non meretur iuſtificari. qui in vita ſua n̄
vult peccatum confiteri. Illa confefſio
nos liberat que fit cum pemitentia. Pe-
nitentia vera ē dolor cordis & amaritudo
anime p̄ malis que quisq; commiſſit.
Item ioh̄. non potest quisq̄ gratia dei
accipere mihi purgatus fuerit ab ommi
peccato per pemitentiam & confefſionem
& per baptismum. **I**tem auḡ. agite pe-
nitentiā qualis agit i ecclēſia. Nemo di-
cat ſibi occulte ago apud deū ago. noz-
uit deū q̄ mihi ignoscit q̄z i corde ago.
ergo ſine cā dictū ē. que ſolueritis i ter-
ra ſoluta erunt & in celo. ergo ſine cau-
ſa claves date ſunt. fruſtramus verbuz
xpi. **J**ob dicit. Si erubui i conspectu
populi peccata mea cōſiteri. Item am-
broſius. remalis ē culpa quam ſequitur
confefſio delictorum. Item auḡ. ſuper
illum locum psalmi. non absorbeat me
profundō. neq; vr. ſuper me. pu. os.
ſu. Puteus eſt profunditas iniquitatis
in quam ſi cecideris non claudet ſuper
te os ſuum ſi tu non claudis os tuum.
Confiterere ergo & dic d̄ pfundis clama-
ui ad te domine z̄. & euades. claudit ſu-
per illum qui i pfundo cōtemnit. a q̄
mortuo velut qui nō ſit perit confefſio
Idem nullus debite grauioris pene ac-
cipit remam. mihi qualemq; & ſi lon-
ge minorem q̄ debat ſoluerit penam.
Ita em̄ imparitur a deo largitas mi-
ſericordie. ut nō relinquitur iuſticie di-
ſciplina. Item ier. qui peccator ē plan-

gat delicta p̄pria vel populi. & ingredia-
tur ecclesiā de qua ppter peccatum fue-
rat egressus & dormiat in ſacco ut pre-
teritas delicias p quas deum offendez-
rat. vite austeritate compenſet. His ali-
jsq; autoritatib; m̄tūntur aſſerere. ſine
confefſione vocis & aliqua aſſolutione
pene/nemine; a peccato mundari.

TCui ſententie potius aſtentendum ſit

Quid ergo ſuper hiſ ſentiendum
quid tenendum. Nam dici po-
tēt q̄ ſine confefſione oris. &
ſolutione pene exterioris peccata dele-
tur per contritionem & humilitatē cor-
dis. Ex quo em̄ propom̄t mente compū-
cta ſe confeffurum/deus dimittit quia
ibi ē confefſio cordis & ſi non oris per
quā anima interius mūdatur a macula
& contagio peccati commiſſi. & debitū
eterne mortis relaxatur. Illa ergo que
superius dicta ſunt de confefſione & pe-
nitentia vel ad confefſionem cordis vel
ad interiore penam referenda ſunt. ſi
cut illud auḡ. q̄ nullus dicitur remam
conſequi mihi prius quantulacunq; pec-
cati ſoluerit penam. vel de exteriori pe-
na accipienda ſunt. & ad contemnentes
vel negligentes referenda ſicut illud.
Nemo dicat occulte z̄. Nonnulli em̄ in
vita peccata confiteri negligunt vel eru-
bescunt. Et ideo non merentur iuſtifica-
ri. Sicut em̄ precepta ē nobis interior
pemitentia. ita oris confefſio & exterior
ſatisfaction / ſi aſſit facultas. **V**nde nec
vere pemitens ē qui confefſionis vōlūm
non habet. & ſicut peccati remiſſio mu-
nus dei ē. ita pemitentia & confefſio per
quam peccatum deletur nō potest eſſe
mihi a deo. **W**t auḡ. ait. Jam inquit do-
num ſpiritū ſancti habet qui conſitet
& pemit. quia nō potest eſſe confefſio
peccati & compunctio in homine ex ſe
ipſo. Cum em̄ iraſcit ſibi quisq; & diſ-
plicet ſine dono ſpiritū ſancti non eſt.
Oportet ergo pemitentem aſteri ſi tps.

*H*ec dicitur post confessionem huiusmodi. non quod confitebitur sacerdos ad hoc quod
per se est sapientia dei. sed quod fides omnium quae per fidem patrum et filiorum in istis
vite et morte et in vita futura. per fidem quae per fidem patrum et filiorum in istis
vite et morte et in vita futura. per fidem quae per fidem patrum et filiorum in istis
vite et morte et in vita futura. per fidem quae per fidem patrum et filiorum in istis
vite et morte et in vita futura. per fidem quae per fidem patrum et filiorum in istis
vite et morte et in vita futura. per fidem quae per fidem patrum et filiorum in istis
vite et morte et in vita futura. per fidem quae per fidem patrum et filiorum in istis
vite et morte et in vita futura. per fidem quae per fidem patrum et filiorum in istis
vite et morte et in vita futura.

Habeat. et tamē antequam sit confessio
in ore si votum sit in corde/prestatur ei
remissio.

¶ Si sufficit soli deo confiteri

Em secundum questionis articulū inspiciamus scilicet utrum
sufficiat peccata confiteri soli
deo/an oporteat confiteri sacerdoti. **Q**ui
busdam visum est sufficere si soli deo fi-
at confessio sine iudicio sacerdotali et
confessione ecclesie. quia dudum dixit.
dixi confitebor deo. et tu. re. et. non ait sacer-
doti et tamen remissum sibi peccatum di-
cit. **I**tem ambrosius. **I**deo fleuit petrus
quia culpa obrepit ei. non inuenio quid
dixerit. inuenio quod fleuerit. lacrimas eius
lego. satisfactionem non lego. **S**ed quod
defendit non potest. ab aliis potest. lauans
lacrime delictum quod voce pudor est confite-
ri et venie fletus consulit et verecundie. **I**dem
etiam maximus dicit episcopus.
Item iohannes crisostomus. Non tibi
dico ut te prodas in publicum. neque a-
put alios acuses. sed obedire te volo p
rophecie dicenti. **R**euele viam tuam ante
dominum tuum. ergo tua confiterere pec-
cata apud verum iudicem. cum oratione
delicta tua pronuntia. non lingua. sed co-
scientie tue memoria. et tunc demum spe-
ra te misericordiam posse consequi. **S**i
habueris peccata tua in mente continuo
nunquam malum aduersus proximum in cor-
de tuo tenebis. **I**dem peccata tua di-
cito. ut deleas illa peccata. **S**ed si con-
funderis alicui dicere. dicito ea quoti-
die in anima tua. non dico ut confiteas
ea consciencia tuo ut tibi exprobret. di-
cito deo qui curat ea. **N**ec enim si non di-
ceris. ignorat ea cum faciebas ea presto
erat. cum admittes ea cognouerat. **N**on
quid ea vult a te cognoscere. peccare
enim non erubisti et confiteri erubescis. **D**i-
cito in hac vita ut in alia requiem habe-
as. dicito ingemiscens et lacrimans in
codice scripta sunt peccata tua. spoglia
peccatorum tuorum lacrime tue sint.

Item prosperi illi quorum peccata hu-
mana; noticiam latet. non ab ipsis con-
fessa. nec ab aliis publicata. **S**i ea con-
fiteri vel emendare noluerint deum quem
habent testes. ipm et habituri sunt ultore.
quod si sui ipsi iudices fiant. et iudices ve-
luti sue iniuritatis ultores. hic in se volun-
tariam penam severissime animad-
versionis exerceant. temporalibus pe-
nis mutabunt eterna supplicia. et lacrimis
ex vera cordis attritione fluentibus. re-
stringunt eterni ignis incendia. et infra
facilius sibi deum placabunt illi qui aut
apris confessionibus crimen praedunt.
aut nescientibus aliis ipsis in se voluntate
excommunicationis ferunt sententiam
et ab altari cui ministrabant non animo
sed officio separati vitam suam quasi
mortuam plangunt. **C**ertique reconcilia-
ti sibi efficacis penitentie fructibus. a
deo non solum amissa recipient. sed eti-
am superne ciuitatis gaudia recipient.
His autoritatibus immittuntur qui suffi-
cere contendunt deo confiteri peccata
sine sacerdote. **D**icunt enim quod si quis ti-
mens detegit culpam suam apud homi-
nes ne inde opprobrio habeatur. vel alij
suo exemplo ad peccandum accingantur.
et ideo taceat homini et reuelet deo. co-
sequitur veniam.

**¶ Si non sufficit soli deo confiteri si tas-
men homini possit.**

Sed quod sacerdotibus confiteri
oporteat. non solum illa autori-
tate iacobi. confitemini alterius
rum peccata vestra re. sed etiam alio-
rum pluribus testimonijis comprobatur.
Non enim augustinus indicet se ipsum homo vo-
luntate dum potest. et mores conuertat
in melius. ne cum iam non poterit propter
voluntatem a domino iudicetur. et cum
in se protrahit severissime medicie. sed ta-
men utilissime sententiam. veniam ad an-
tistites per quos illi claves in ecclesia
ministrantur tanquam bonus iam incipies

esse fili⁹. maternorū membrorū ordine
custodito a p̄positis sacramentor⁹ acci-
piat satisfactionis sue modum in offe-
rendo sacrificium contribulati cordis nō
uotus & supplex. **I**d tamen agat quod
non solum sibi prosit ad salutem. sed eti-
am ad exemplum ceteris. ut si peccatus
eius non modo in graui eius malo. sed
etiam in tanto scandalo aliorum ē atq;
hoc expedire vtilitati ecclesie videtur
antistiti in noticiam multorum vel totiz-
us plebis agere penitentiam non recu-
set. ne letali plage per pudorem addat
timorem. cū tanta est plaga peccati et
imper⁹ morbi. vt medicamenta corporis
& sanguinis domini differēda sunt auto-
ritate antistitis. debet quis se remouere
ab altari ad agenda; penitentiam & eas-
dem reconciliari. **I**tem leo papa multi-
plex misericordia dei. ita lapsibus sub-
uemit humanis ut non modo p baptis-
mum sed etiam per penitētiam spes vi-
te reparetur. sic diuine voluntatis presi-
dij ordinatis. vt indulgentiam dei misi-
supplicationib⁹ sacerdotum nequeāt
obtmere. **C**ristus enim hanc prepositis
ecclesie tradidit potestatem ut confi-
tentibus penitentie satisfactionem da-
rent. & eosdem salubri satisfactione pur-
gatos ad communionem sacramentor⁹
per iauam recōciliationis ad mitterēt.
Item aug. **R**uem penitet/omnino pe-
nitentiat. & dolorem lacrimis ostendat. re-
presentet vitam suam deo per sacerdo-
tem. **P**reueniat iudicium dei per confes-
sionem. **P**recepit em̄ dominus mundan-
dis ut ostenderent ora sacerdotibus
docē corporali presentia ostenda pec-
cata non per scripta manifestanda. **D**ix-
it em̄ ora monstrate & omnes non vñ
p omnibus. non aliud statuatis nunciū
qui p vobis offerat munus a moyle sta-
tutū. sed qui per vos peccatis per vos
erubescatis. **E**rubescientia enim ipsa p
tem habet remissionis. **E**x misericor-
dia em̄ hoc precepit dominus ut nemo
peniteret in occulto. **I**n hoc em̄ q p se

Dipunct. Ad
secundum fīgū
se secundū dīgū

ipsum dicit sacerdoti & erubescientiam
vincit timore offensi fit vena criminis.
fit em̄ veniale per confessionem qđ crimi-
nale erat in operatione / & si non statim
purgatur. fit tamē veniale qđ omiserat
mortale. **O**ultum em̄ satisfactionis ob-
tulit qui erubescientie dominas nihil eo
rum que omisit nuncio dei negavit. **D**e
us em̄ qui misericors & iustus est sicut
seruat misericordia; in iusticia. ita & iu-
sticiā in misericordia. **O**pus em̄ miseri-
cordie est peccanti peccata dimittere.
sed oportet vt iustus misereatur iuste.
Considerat em̄ si dignus ē. non dico iu-
sticia sed & misericordia. **J**usticia em̄ so-
la damnat. sed dignus ē misericordia q̄
spirituali labore querit gratiam. **L**abo-
rat em̄ mens patiendo erubescientiā. **E**t
quoniam verecundia magna ē pena/qui
erubescit p xp̄o/fit dign⁹ misericordia.

Quanto pluribus quis confitetur tāco
Facilius ei ignoscitur.

Tnde patet quia quanto plurib⁹
confitebitur in spe veme turpi-
tudinem criminis. tanto facilis
consequitur gratiam remissionis. **I**ps⁹
em̄ sacerdotes plus iam possunt profi-
cere. plus confitentibus parcere. **I**tem
leo papa. **R**uamuis plenitudo fidei vi-
deatur esse laudabilis que ppter dei ti-
morem apud homines erubescere non
veretur/ tamen quia non omnū sunt hu-
iuscemodi peccata vt ea que penitentiā
poscunt non timent publicare. **N**emo
neatus improbabilis cōsuetudo. ne mul-
ti a penitentie remedij arceantur. dum
aut erubescunt aut timent inimicis sua
facta reserare. quibus possunt legum p
celli cōstitutione. sufficit em̄ confessio q̄
primum deo offertur. **T**unc etiam sacer-
doti qui p delictis penitentium preca-
tor⁹ accedit. tunc em̄ plures ad peniten-
tiam poterunt prouocari/si populi am-
bus non publicetur conscientia confite-
tis. **E**x his alijsq; plurib⁹ indubitanter

Ostenditur oportere deo primum. et deinde sacerdoti offerre confessionem. nec aliter posse perueniri ad ingressum paradisi si adit facultas

De tertio articulo scilicet an sufficiat confiteri layco.

Dunc priusquam premissis autoritatibus que his contradicere vindicentur respondeamus / terciam questionem intueamur. Quod enim secunda questio continebat scilicet an sine confessione et iudicio sacerdotis soli deo confiteri sufficienter expeditum est et certificatum premissis testimonijs quod non sufficit confiteri deo sine sacerdote. nec vere humlis et penitens est si non desiderat et requirit sacerdotis iudicium. sed nunquid equialet alicui confiteri socio vel primo suo. saltem cum deest sacerdos. Sane adhuc potest dici. quod sacerdotis examen requirendum est studiose. quia sacerdotibus concessit deus potestatem ligandi atque soluedi. Et ideo quibus ipsi dimittunt. et deus dimittit. si tamen defuerit sacerdos / primo vel socio est facienda confessio.

Trualem debes querere sacerdotem

Sed curet quisque sacerdotem querere qui sciat ligare et soluere. Talem enim esse oportet qui aliorum criminis diiudicat. **Vnde aug.** Qui vult confiteri peccata ut inueniat gratiam querat sacerdotem qui sciat ligare et soluere. ne cum negligens circa se extiterit. negligatur ab eo qui eum misericorditer monet et petit. ne ambo in foveam cadat quam stultus evitare noluit. Tantaque vis confessionis est. ut si deest sacerdos confiteatur proximo. Depe enim contingit quod penitens non potest verecundari coram sacerdote. quoniam desiderati nec tempus nec locus offert. et si ille cui confitebitur potestatem non habet soluendi fit tamen dignus verae sa-

cerdotis desiderio qui crimen confiteat socio. **Unde** ibat ostendere ora vel se sacerdotibus ante quod ad eos perueniret. **Vnde** patet dominum ad cor inspicere dum ex necessitate prohibentur ad sacerdotes peruenire. Sepe quidem querunt eos fami et leti. sed dum querunt ante quod perueniant moriuntur. Sed misericordia dei ubique est. quia et iustis parcere nouit. et si non tam cito sicut soluerentur a sacerdote. **Huius** ergo omnino confitetur sacerdoti meliori quod potest confiteatur. et si peccatum occultum est sufficiat referre in noticiam sacerdotis. Nam in resurrectione pueri pauci interfuerunt qui viderent. Non dum enim erat sepulta nondum extra portam delata. nondum extra domum in noticiam portata. Intus resuscitauit quam intus inuenit. Relictis solis petro et iacobu et iohanne et patre et matre puerile. in quibus figuraliter continentur sacerdotes ecclesie. **Huos** autem extra inuenit. aduentum est quomodo suscitauit. flebat enim turba post filium vidue. fleuit martha et maria supplices pro fratre. flebat et turba mariam secuta. In quo docemur publice peccantibus non proprium sed ecclesie sufficere meritum. Laboret ergo penitens in ecclesia esse et ad ecclesie unitatem tendere. Nisi enim unitas ecclesie succurrat nisi quod deest peccatori sua oratione compleat. de manibus inimici non eripietur anima mortui. Credendum est enim quod omnes orationes et elemosinae ecclesie. et opera iusticie et misericordie succurrant recognoscenti mortem suam ad conuersionem. Ideo quod nemo digne penitere potest quem non sustineat unitas ecclesie. Ideoque non pertinent sacerdotes per aliquam culpam a unitate ecclesie diuisos. Ex his satis appetitur et absoluuntur premissae questiones articulus. Querendus est enim sacerdos sapiens et discretus. qui cum potestate simul habeat iudicium. qui si forte defuerit. confiteri debet socio. **Beda** vero inter

confessione; veniam et mortalium distinguit super illum locum. at item alterum peccata vestra. **N**isi enim coequalibus quotidiana et levia. grauiora vero sacerdoti pandamus. et quanto iusserit tempore purgare curemus. quia sine confessione emundationis peccata nequeunt dimitti. **S**ed et grauiora coequalibus pandeda sunt cum deest sacerdos et uestiget periculum. **V**enialis vero etiam sacerdotis oblata copia licet confiteri coequali et sufficit ut quibusdam placet/ si tamen ex contemptu non pretermittantur sacerdos. **T**utius est tamen et perfectius utriusque generis peccata sacerdotibus pandere et consilium medicina ab eis querere quibus concessa est potestas soluendi et ligandi.

Dicit aperit qualiter supradicte autoritates intelligende sint.

Cum ergo ex his alijsque pluribus testimonijs perspicuum fiat et in dubitabiliter constet. peccatum primum deo. deinde sacerdoti esse constitendum et si ipse defuerit etiam socio illud iohannes crisostomi superius positum non ita est intelligendum ut liceat alii cui si tempus habeat sacerdoti non confessari. sed quia sufficit ubi crimen occultum est soli deo per sacerdotem dicere et semel. **N**ec oportet publicari coram multis quod occultum est. **Q**uod notauit dicens. non tibi dico ut te prodas in publicum. sicut enim publica nota publico eget remedio/ ita occulta secreta confessione et occulta satisfactione purgatur. nec necesse est ut quod sacerdoti semel confessi sumus/ iterum confiteamur. sed lingua cordis non carnis apud verum iudicem id iugiter confiteri debemus. **V**nde idem iohannes ait. **N**unc autem si recorderis peccatorum tuorum et frequenter ea in conspectu dei pmunties et pro eis depreceris/ cicius illa delebis. **S**i vero obliuiscaris/ tunc eorum recordabes-

ris nolens quando publicabuntur. et in conspectu omnium amicorum et inimicorum sanctorumque angelorum pferent. **I**ta etiam illud ambrosij. lacrime lauant delictum quod voce pudor est confiteri. ad publicam penitentiam referendum est. **I**bi enim virtutem lacrimarum et confessionis ostendens significare volunt quod la crime occulte et confessio secreta sicut que fit soli sacerdoti/ lauant delictum quod pudet aliquem publice confiteri. **V**ero dicit se lacrimas petri legisse non satisfactionem et confessionem/ per hoc non excludit illa. **M**ulta enim facta sunt quae scripta non sunt. et forte non dum facta erat institutio confessionis que modo est. **S**imiliter et illud prospiri. si sui iudices fiant mutabunt eterna supplicia. **E**t illud. facilis deum placabunt sibi qui aut aprijs confessionibus crimen produnt/ aut nescientibus alijs in se sententiam ex communicationis ferunt /ad publicam confessionem et satisfactionem referri oportet. **N**on enim solis sacerdotibus ius ligandi atque soluendi datum est/ si cuique suo arbitrio se pena vel excommunicationis sententia ligare et absque sacerdotali iudicio seipsum deo et altari reconciliari licet quod ecclesiastice institutionem et consuetudinem penitus repugnat. **P**otius ergo si publice peccasti/ publice confitere te reum et emenda. **S**i vero occul te deliquisti etiam sic non taceas nec tam dico ut publices / taciturnitas enim peccati ex superbia nascitur cordis. **I**o enim peccatum suum quis celat ne reputetur foris qualem se iam diuino conspectui exhibuit. quod ex fonte superbie nascitur. **S**pecies enim superbie est se velle iusti videri qui peccator est. atque hypocrita contumescit/ qui ad instar primorum parentum et tergiuersatione verborum peccata sua levigare contendit. et sicut chapm. peccatum suum reticendo suppressum crit. **V**bi ergo superbia regnat et hypocrisia/humilitas locum non habet. sine humilitate vero alicui veniam sperare non licet. ubi vero

10
Vit. S. D' aucto. missione pma. Instruens 2. 2. 2. p. p. q. q. q. q.
clauis. spinae et vestimentis 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2.
sunt quid proib. ab. d. p. 2.
d. 2.
d. 2.

¶ ergo taciturnitas confessionis / nō est
sperāda vena criminis. Jam certissime
liquet q̄ sit detestabile peccati silentiu⁹;
et econuerso qm sit necessaria confessio.
Est em̄ confessio testimoniu⁹ conscientie deu⁹;
timētis. Qui em̄ timet iudiciu⁹ dei pecca⁹;
tum non erubescit confiteri. Perfectus
timor soluit omnem pudorem. Confessio
peccati pudorem habet. et ipsa erubescē⁹;
tia ē gravis pena. Ideoq; iubemur con⁹;
fiteri peccata ut erubescētiam patiamur
pro pena. Nam hoc ipsum pars ē diuin⁹;
iudicij. Si g° q̄rit ad quid confessio sit ne⁹;
cessaria cum in contritione iam deletu⁹;
sit peccatum/dicimus q̄ quedam puni⁹;
tio peccati ē sicut satisfactio opis. Per
confessionē etiā intelligit sacerdos q̄lit⁹;
debeat iudicare de criminē. per ea; quo⁹;
q; peccator fit humilior et cautior

Decima Ottava Th no

De remissione sacerdotis.

Ecce queri solet si peccatum om̄
mno dimissum ē a deo per cor⁹;
dis contritiones ex quo penitē⁹;
votum habuit confitendi / quid postea
dimittatur ei a sacerdote. Vido em̄ quo⁹;
vinculo eum ligat sc̄ temporalis pene⁹;
sed non a quo eum absoluat. Et ideo q̄;
ro si ante penitūmem quippe cordis
anima rei macula; habet. et fetore pec⁹;
cati. atq; eterne vltioma vinculo ligata
existit. Si vero ante confessiones p cor⁹;
dis contritiones deus per seipsum sine
ministerio sacerdotis et debitum om̄
no relaxat. et animam interius purgat a
stagio et fetore peccati. quid ergo mū;
dat quid dimittit sacerdos / ubi sūt cla⁹;
ues ille quas dominus tradidit petro et
successoribus eius dicens. tibi dabo cla⁹;
ues regni celorum. et quecumq; liganeris
super terram erunt ligata et in celo. et q̄;
cunq; solueris sup teraz erunt soluta et
vt autem premissa questio plenus expli⁹;
cari valeat. quasi altius ducto rete de⁹;
bis clauibus et vsu earum disseramus.

De clauibus.

Claues iste sunt non corporales
sed spirituales. scilicet discernen⁹;
di scientia. et potentia iudicandi
id est ligandi et soluendi. qua dignos re⁹;
cipere. indignos debet excludere a reg⁹;
no ecclasticus index. Qui sicut habet⁹;
ius ligandi/ita et soluendi. **Vnde ambro⁹;**
suis. dominus par ius et soluendi esse vo⁹;
luit et ligandi/ qui vtrunq; pari conditō
ne permisit. ergo qui soluendi ius nō ha⁹;
bet. nec ligandi habet. et infra. Certum⁹;
ē q̄ ecclesie vtrunq; licet. heresis vtrunq;
q; non habet. Jus em̄ hoc solis permis⁹;
sum est sacerdotibus. Hecce ergo eccl⁹;
sia hoc sibi vēdicat que veros sacerdo⁹;
tes habet. heresis vendicare non potest
que veros sacerdotes non habet.

De vsu clauium.

Clausus vero harum clauium multi⁹;
plex ē discernere. sc̄ ligandos
et soluedos ac deinde ligare vel
soluere. Qui em̄ indignos ligat vel sol⁹;
uit propria potestate se priuat. i. dignum⁹;
priuatione se facit.

Si sacerdos potest dimittere vel reti⁹; nere peccata.

Sed queritur vtrum a peccato
soluere valeat sacerdos. id est
a culpa ut culpe maculam ab⁹;
stergat. vel debitum eterne mortis sol⁹;
uere valeat quidam arbitrii sunt. cum
peccator duplicitate ligat et teneatur ut
predictum ē scilicet mentis contagione
arceitate. et debito future pene alteru⁹;
curari per deu⁹. alterum solui per sacer⁹;
dotem. Patitur em̄ per peccatum quas⁹;
dam tenebras interiores. et maculas/a
quibus mī liberetur pīcie in tenebras
exteriores. Cum autem liberatur ab his
fuscidatur a morte peccati. **Vnde apo⁹;**
stolus. surge qui dormis et illuminabit
tibi xp̄c. Solus em̄ xp̄c nō sacerdos am⁹;
mam resuscitat. ac pulsis tenebris int⁹;
erioribus et maculis eam illuminat et mū;
dat qui anime faciem lauat. **D**ebitum

pero eterne pene soluere cōcessit sacerdotibus. qd̄ in resurrectione lazari signatum asserunt. quem xp̄c p̄mis per se m̄teriū viuificauit. deinde foras exire iussit eumq; adhuc ligatus soluere apostolis precepit. quia vt aiunt ipse interius animam a caligine maculaq; peccati emundat. sacerdotibus vero dedit vīnculus eterne mortis soluere. Alij vero dicunt solum deum non sacerdotem debitum eterne mortis dimittere sicut et animam interius per se viuificat. nec tamen diffidenter sacerdotibus traditam potestatem peccata dimittendi et remittendi. qbus dictum est. quorum remiseritis peccata rc. Sicut emm xp̄c tenuit sibi potestatem baptismi/ita et pemtente. Et iō sicut interius gratia sua animam illuminat / ita et simul debitum eterne mortis relaxat. Ipse em̄ per seipsum peccata penitentium tegit. et tunc tegit/quādo ad penam n̄ reseruat. Tunc ergo tegit quādo debitum pene soluit. H, autem ipse tegat aperte dicit Aug2. exponens illū locum psalmi. Quorum tecta sunt peccata id ē cooperta et abolita. Si em̄ tegit deus peccata noluit aduertere. si noluit aduertere/noluit animaduertere. et pumire. sed ignoscere. Ita ergo dicit a deo tecta/ut deus non videat id ē eternaliter puniat. Videre em̄ dei peccata ē ad penam imputare. auertere aut faciem a peccatis/ hoc ē ea ad penam non reseruare. Item ieromimus quibus deo dimittit peccata/ tegit ne in iudicio reuelentur. Item cassiodorus qui graui habent peccata/alijs deus imputat. alijs per misericordiam non imputat. Er his aperte ostenditur qd̄ deus ipse penitentem soluit a debito pene. et tunc soluit quando intus illuminat. inspirando veram cordis contritionem. cui sentētie ratio suffragatur et autoritates attestātur. Nemo em̄ vere compūgitur de peccato habēs cor contritum et humiliatus nisi in caritate. Qui autē caritatē habet dignus ē vita. nemo autē simul dignus